A propter et nos evangelica præcepta, et sanctorum Patrum sacrum Symbolum sive doctrinam consecrantes, ut ad unam eandemque Ecclesiam et sententiam simul accedant, omnes cohortamur, credentes in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem ὁμοούσιον, consubstantialiam, Deitatem sive naturam et essentiam verbo et re ipsa unam. Unam etiam virtutem et potestatem et ἐνέργειαν, hoc est, efficaciam in tribus subsistentiis seu personis profitentem, in quas baptizati sumus, in quas credimus, et quibus professione addicti sumus. Unitatem siquidem in Trinitate, et Trinitatem in unitate adoramus, distinctionem simul et unionem, præter opinionem omnem, habentem. Unitatem quidem secundum essentiam sive Deitatem : Trinitatem vero secundum proprietates sive subsistentias seu personas. Distinguitur namque indistincte, ut ita dicimus et conjungitur distincte, siquidem unum est in tribus ipsa Deitas : et tria, in quibus Deitas est, seu, quod certius dicitur, quæ Deitas sunt, unum Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, 792 cum persona quæque per seipsam spectatur, mentis ipsius sensu, quæ in segregabilia sunt, segregante : Deum unum tria hæc simul mentis acumine intellecta, propter eundem motum et naturam eandem. Quandoquidem per opus est, et unum Deum profiteri, et tres subsistentias sive proprietates prædicare. Confitemur vero ipsum unigenitum Filium Dei, Deum Verbum (1), ante sæcula quidem et absque tempore ex Patre genitum, non factum. In extremis autem diebus, propter nos, et propter nostram salutem, descendisse de cælis : et incarnatum ex Spiritu sancto, et Domina nostra sancta gloriosa Dei Genitrice et semper Virgine Maria, et ex ipsa natum esse. Qui est Patri et Spiritui sancto æqualis. Non enim quartæ, per incarnationem unius, ex sancta Trinitate Dei Verbi, personæ accessionem suscepit Trinitas sancta, sed est unus et idem Dominus noster Jesus Christus, consubstantialis Patri et Deo juxta divinitatem, et idem consubstantialis nobis secundum humanitatem : passioni obnoxius carne, et passionis idem expers divinitate. Namque non alium Deum Verbum, quod miracula edidit, et aliud quod passum est, novimus : verum unum et eundem confitemur Dominum nostrum Jesum Christum Dei Verbum incarnatum, et perfecte hominem factum : nec non unius et ejusdem miracula simul et passiones, quas voluntarie carne sustinuit, propter nostram salutem. Non enim homo aliquis seipsum pro nobis tradidit : sed ipse Deus Verbum immutabili modo homo factus est, spontaneam simul passionem et mortem pro nobis carne subiit. Atque dum Deum ipsum esse confitemur, non inficiamur eum etiam hominem esse. Et hominem ipsum

(1) In Verbo intelligo verum Dei Filium. In carne agnosco verum hominis Filium, et utrumque simul in una persona Dei et hominis ineffabili

gratiæ largitate conjunctum. (Aug. De Trin. lib. xii, cap. 19.)

ab hostibus victoriarum mercedem tulit (1). Ne-
que vero prius et ipse Justinus et conjux ejus So-
phia conceptam adversus illum iram remiserant,
aut expectatione gravium malorum liberati sunt,
quam caput ipsius altatum inspexerunt : cui etiam
pedibus proculcato per risum illuserunt. Non mul-
tum intercessit temporis, cum et Ætherium simul
et Addæum, principes senatus, qui res magnas sub
Justiniano administraverant, læsæ majestatis legi-
bus interrogat. Atque Ætherius quidem in quæ-
stione graviter tortus, voluisse se veneno impera-
torem tollere, consiliique ejus conscium atque in
rebus omnibus socium sibi fuisse Addæum, con-
fessus est. Hic autem gravi jurejurando se nihil
earum rerum scire confirmavit. Verum utrique
caput amputatum. Addæus cum jugulari deberet,
per meram calumniam crimen id sibi objectum
esse, de quo accusatus esset dixit. Vindicta au-
tem divina, quæ omnia perspiciat, se merito sup-
plicium pati, propterea quod incantationibus qui-
busdam Theodotum aulæ præfectum sustulerit.
Sedenim quomodo hæc ultione cælesti acta sint,
non est mihi dicere promptum. Ambo tamen ne-
sarii perniciosique fuere : Addæus quidem pueror-
um masculorum corruptor ; Ætherius autem syco-
phanta magnus, qui per calumniam vivorum et
mortuorum bona impudenter atque crudeliter de-
vorare, rapereque sub imperatoris domus prætextu,
cui sub Justiniano præfuit, solitus esset, ea re
illi perquam utilis. Atque hæc quidem ad hunc modum sese habuere.

791 CAPUT XXXV.

*De edicto litteris de fide publicato, quod Justinus
ad omnes ubique misit ecclesias, ne quid in pro-
fessione fidei novaretur.*

Justinus autem edictum repente compositum
ad Christianos ditionis suæ omnes misit, ut nihil
in ecclesiis novarent, sed antiquis Patrum decre-
tis insistentes, recte divinum Numen colerent at-
que adorarent. Scriptum de fide hisce fuit verbis
conceptum : « In nomine Domini nostri Jesu Chri-
sti Dei nostri, imperator Cæsar Flavius Justinus,
fidelis in Christo, clemens, maximus, beneficus,
Alanicus, Gotthicus, Germanicus, Anticus, Franci-
cus, Herculicus, Gepidicus, pius, felix, gloriosus,
victor, triumphator, semper colendus Augustus.
Pacem meam do vobis, inquit Dominus Christus,
verus Deus noster : *pacem meam relinquo vobis,*
idem promulgat hominibus omnibus. Id vero aliud
non est, quam ut in eum eredentes, in unam et
eamdem Ecclesiam conveniant, consentientes qui-
dem animis in recta Christianorum sententia,
aversantes autem eos qui contraria dicunt aut opi-
nantur. Primaria namque salus hominibus omni-
bus constituta est ipsa rectæ fidei confessio. Qua-